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Abstrakt

Recesivní autozomální onemocnění cystická fibróza (CF) je způsobena mutací v genu

CFTR („cystic fibrosis transmembrane conductance regulator“), který kóduje stejnojmenný

chloridový kanál. Tato mutace vede k nesprávnému transportu iontů, což má za následek tvorbu

nadměrně viskózního hlenu na povrchu dýchacích cest, a následně ke zvýšené náchylnosti

k bakteriálním onemocněním. Právě infekce dýchacího systému jsou nejčastější příčinou úmrtí

pacientů s CF. Jedním z nejnebezpečnějších patogenů pro tyto pacienty je Pseudomonas

aeruginosa (PA), bakterie, která ke své patogenitě využívá řadu faktorů virulence, jako jsou

pili nebo adheziny. Lektin PA-IIL, ze skupiny adhezinů PA, se vyznačuje vysokou afinitou

k L-fukose, takže přispívá k adherenci PA na málo sialylovaný epitel pacientů s CF.

V této práci byly zkoumány interakce mezi PA-IIL a plicním epitelem. Byly využity

buněčné linie CuFi-1 (pacient s CF) a NuLi-1 (zdravý jedinec), které byly zkoumány ex vivo.

Část těchto linií byla vystavena působení neuraminidasy. Lektin PA-IIL byl izolován z buněčné

linie E. coli pET25_PAIIL a následně fluorescenčně značen DyLight 488. Aktivita zmíněného

lektinu byla ověřena pomocí aglutinace červených krvinek. Postup značení nezměnil vazebnou

afinitu lektin-sacharid. Interakce mezi lektinem a buněčnými liniemi byly vyhodnoceny

pomocí fluorescenční průtokové cytometrie FACS.

Bylo zjištěno, že lektin PA-IIL se s vysokou afinitou váže na buněčné linie ošetřené

neuraminidasou. Tyto výsledky potvrzují, že lektin PA-IIL přispívá k adhezi Pseudomonas

aeruginosa na plicní epitel s nižší sialylací.

Klíčová slova: cystická fibróza, Pseudomonas aeruginosa, PA-IIL, buněčné linie

Abstract

Recessive autosomal disease cystic fibrosis (CF) is caused by a mutation in the CFTR

gene ("regulator of cystic fibrosis transmembrane conductance"), which encodes the same

named chloride channel. This mutation leads to incorrect ion transport, which causes the

formation of an excessively viscous mucus on the surface of the airways and subsequently to

the susceptibility to bacterial diseases. This disease mainly affects the respiratory system, where

infections are associated with various causes of death in patients with CF. The most common

pathogen causing infections is Pseudomonas aeruginosa (PA), which uses many virulence

factors, such as pili or adhesins. Lectin PA-IIL, from the group of PA adhesins, is characterized

by a high affinity for L-fucose, so it contributes to the adhesion of PA to the low sialylated

epithelium of CF patients.

In this work the interactions between PA-IIL and lung epithelium were investigated.

The cell lines CuFi-1 (CF patient) and NuLi-1 (healthy individual), which were examined

ex vivo, were used. A part of these cell lines were exposed to neuraminidase. The PA-IIL lectin

was isolated from the E. coli cell line pET25_PAIIL and subsequently fluorescently labeled

with DyLight 488. The activity of mentioned lectin was verified by red blood cell agglutination.

The labeling procedure did not alter the binding affinity of the lectin-saccharide.

A spectrofluorimeter (Tecan Infinite M200 Pro) and a FACS fluorescence flow cytometer (BD

LSR II) were used to investigate the interaction between lectin and cell lines.

Lectin PA-IIL has been shown to bind more likely to a neuraminidase-treated cell lines.

These results confirm that the lectin PA-IIL contributes to the adhesion of Pseudomonas

aeruginosa to the lung epithelium with reduced sialylation.

Key words: cystic fibrosis, Pseudomonas aeruginosa, PA-IIL, cell lines
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Seznam zkratek

ABC „ATP-binding cassette“

ANO1 „anoctamin-1“

APS „ammonium persulfate“, persíran amonný

ASL „airway surface liquid“, povrchová plicní kapalina

asialo-GM1 gangliotetraosylceramid

bp „base pair“, pár bází

BSA „buried surface area“

cAMP cyklický adenosintrifosfát

CF cystická fibróza

KF „correction factor“, korekční faktor

CFTR „cystic fibrosis transmembrane conductance regulator“

DMSO dimethylsulfoxid

EDTA „ethylenediaminetetraacetic acid“, ethylendiamintetraoctová kyselina

FACS „fluorescence-activated cell sorting“, typ průtokové cytometrie

FITC „fluorescein isothicyanate“, fluorescein isothiokyanát

FPLC „fast protein liquid chromatography“, rychlá proteinová chromatografie

ENaC „epithelial sodium channel“, epiteliální sodíkový kanál

FBS fetální bovinní sérum

GM1 monosialotetrahexosylgangliosid

TERT „telomerase reverse transcriptase“, telomerasová reverní transkriptasa

IPTG isopropyl-β-D-thiogalaktosid

kb kilobáze

kDa kilodalton

LB Lauria-Bertani medium

LPS lipopolysacharid

NEU neuraminidasa

NBD „nucleotide-binding domain“, nukleotid-vázající doména

OD optická denzita

PA Pseudomonas aeruginosa

PA-IL lektin I bakterie Pseudomonas aeruginosa

PA-IIL lektin II bakterie Pseudomonas aeruginosa

PBS „phosphate buffered saline“
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PTC „premature termination codon“, předčasný terminační kodon

RBC „red blood cells“, erytrocyty

ROMK „renal outer medullary potassium channel“

RPM „revolutions per minute“, otáčky za minutu

SDS dodecylsíran sodný

SDS-PAGE elektroforéza v polyakrylamidovém gelu v přítomnosti SDS

T3SS „type three secretion system“, sekreční systém typu III

TEMED tetramethylethylendiamin

TMD „transmembrane domain“, transmembránová doména
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1 Teoretický úvod

1.1 Cystická fibróza

Cystická fibróza (CF) neboli muskoviscidióza patří mezi nejběžnější autozomálně

recesivní onemocnění1. Dříve byla známá jako „cystická fibróza pankreatu“. Název byl

odvozen podle patologického nálezu váčků (cyst) na povrchu slinivky břišní. Postupem času

se slovo „pankreas“ z názvu vynechalo, neboť bylo zjištěno, že změny dýchacího ústrojí jsou

mnohem významnější než nálezy na slinivce břišní1. CF je způsobena mutací genu pro

transmembránový regulátor vodivosti (CFTR, „cystic fibrosis transmembrane conductance

regulator“). Ačkoliv je CF monogenním onemocněním, její fenotypová variabilita je široká.

Mutace CFTR genu vedou k sekreci abnormálně viskózního hlenu v dýchacích cestách a ve

slinivce, který přispívá k tvorbě zánětu, poškození tkání a destrukci obou orgánových

systémů2. Ovlivněny jsou i další orgány obsahující epitel jako jsou potní žlázy, žlučové cesty

jater, mužský reprodukční trakt a střevo3.

CF postihuje přibližně jednoho z 2 500 novorozenců4. Celkově se s CF potýká více než

85 000 jedinců na celém světě5. Každý rok se v ČR narodí 32-46 dětí s CF1. Prozatím

neexistuje žádná účinná léčba CF, ale včasná diagnostika a symptomická léčba umožňuje

pacientům s CF dožití až 44 let6. Ve většině případů je CF diagnostikována před dospíváním,

ale někteří pacienti zůstávají až do dospělosti asymptomatičtí7.

1.1.1 Dědičnost

CF je dědičně přenášené onemocnění způsobené defektem autozomálních chromozomů.

Jelikož CF patří mezi autozomálně recesivní onemocnění, je pro projev CF zapotřebí dvou

defektních alel genu – nemoc se projeví pouze v případě, že jedinec zdědí dva defektní CFTR

geny (homozygot). U jedinců s jedním defektním genem (heterozygoti) se sice CF neprojeví,

ale mohou tento defekt přenášet na další generace – jsou tedy přenašeči CF1.

Pravděpodobnost zdědění CF je zobrazeno na obrázku 1 na následující straně.
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Obrázek 1 – Riziko pro pár sestávající se ze dvou nosičů CF genu. Pokud jsou oba rodiče nosiči jednoho

CF genu, je 25% pravděpodobnost narození dítěte s CF, 50% pravděpodobnost, že narozené dítě bude nosičem

defektního genu CFTR a může ho předat dalším potomkům a 25% pravděpodobnost, že narozené dítě nezdědí

ani jeden defektní gen a nestane se ani přenašečem. Převzato a upraveno8.

Odhaduje se, že v ČR je nosičem mutace genu CFTR každý 26. jedinec.

Pravděpodobnost, že se dva nosiči setkají je tedy poměrně vysoká – přibližně každé


[…]


epitelu.

Jako modelový systém pro studium vazby PA-IIL na plicní epitel byly zvoleny buněčné

linie CuFi-1 (CRL-4013) a NuLi-1 (CRL-4011). CuFi-1 i NuLi-1 jsou vhodnými modely

pro studium fyziologie iontů, vrozenou imunitu a terapeutické intervence pro cystickou

fibrózu57,58. Byly zvoleny tyto imortalizované linie, jelikož u buněk získaných izolací

z buněčných kultur plicní tkáně nebo pomocí bronchoskopické metody „nasal brushing“ byl

pozorován podstatně pomalejší růst buněčných linií, snížená viabilita a horší adherence na

kultivační povrch59. Imortalizované linie CuFi-1 a NuLi-1 sice po rozmražení vykazovaly

taktéž nižší viabilitu, ale po následujících dvou subkultivacích se viabilita zvýšila téměř na

100 %. Pro zmíněné experimenty byly použity buněčné linie po provedení minimálně třech

subkultivacích s konfluencí 70 % kultivačního povrchu.

Pro sledování interakce lektinu PA-IIL s buněčnými liniemi CuFi-1 a NuLi-1 byla

použita metoda fluorescenční průtokové cytometrie. Tato metoda je stále více využívána při

pozorování a analýze interakcí fluorescenčně značených ligandů s buněčnými receptory.

FACS byla úspěšně aplikována na zkoumání kinetiky asociace a disociace lektinů, haptenů

či protilátek na receptory na povrchu membrán buněk60. Kromě zkoumání vazby ligandu na

buněčné linie, lze zjistit i životaschopnost buněk při experimentu. FACS vyniká mezi

ostatními metodami svoji vysokou citlivostí a rychlostí61. Další výhodou FACS je

skutečnost, že tato metoda nevyžaduje obarvení analyzovaných buněčných linií. Při

předešlých experimentech se ukázalo, že se linie CuFi-1 a NuLi-1 neobarví stejnou mírou –

CuFi-1 vázaly více barviva než NuLi-1. Jelikož pro metodu FACS není potřeba buněčné

linie barvit, nedochází k odchylkám při určování počtu použitých a nabarvených buněk.

Určitou nevýhodou použití FACS je to, že adherentní buňky musí být odděleny od

kultivačního povrchu. Při běžné subkultivaci se pro uvolnění buněk používá trypsin.

Trypsinizace však může poškodit některé receptory na buněčném povrchu, což by mohlo

ovlivnit přesnost výsledků FACS62. Proto byla pro uvolnění buněk použita EDTA namísto

trypsinu63.

Při porovnání rozsahu vazby PA-IIL na linie CuFi-1 a NuLi-1 byla očekávána vyšší

vazba PA-IIL k buněčné linii CuFi-1, jelikož by tato linie měla mít sníženou sialylaci a vyšší
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terminální fukosylaci − CF glykopeptidy obsahují o 25 % méně kyseliny sialové a dvakrát

více fukosy25. Podle výsledků z průtokového cytometru FACS se ale PA-IIL vázal přibližně

stejnou mírou na obě buněčné linie. Zdá se, že buněčné linie CuFi-1 a NuLi-1 mají podobné

množství terminální fukosy. Ačkoliv plicní epitel pacienta s CF má zvýšenou fukosylaci

prostřednictvím vazby na N-acetylglukosamin (Fuc1-3/4GlcNAc), množství fukosy

vázané 1-2 na galaktosu je u CF epitelu menší než u epitelu zdravého jedince64. Je možné,

že se PA-IIL v případě buněčné linie NuLi-1 vázal právě na Fuc1-2Gal, čímž by se daly

vysvětlit srovnatelné hodnoty vazby PA-IIL na obě buněčné linie. Tuto domněnku by bylo

dobré ověřit dalšími experimenty.

Lektin PA-IIL se výrazně více vázal na buněčné linie ošetřené neuraminidasou, a to

v průměru o 50 %. Nárůst vazby PA-IIL na obě buněčné linie ošetřené NEU by mohl být

způsoben zvýšením počtu vazebných míst pro PA-IIL. Neuraminidasa totiž katalyzuje

hydrolytické odštěpení kyseliny sialové vázaných 2-3, 2-6 a 2-8 z glykoproteinů

a oligosacharidů − tím se odkryjí sacharidové struktury (vazebná místo pro PA-IIL) na

povrchu buněk obou buněčných linií a zvýší se tak vazba PA-IIL na obě linie65,66. Jak již

bylo řečeno, PA se váže specificky pomocí lektinů na asialované glykokonjugáty, jako je

asialo-GM1. CF buňky mají přirozeně zvýšené množství tohoto gangliosidu ve srovnání

s buňkami bez CF, které obsahují převážně GM125. Transformace GM1 na asialo-GM1

pomocí NEU by tedy mohla simulovat stav CF buněk plicního epitelu67. Odstranění

terminální kyseliny sialové u buněčné linie NuLi-1 se tedy zdá být vhodným modelem pro

studium adheze PA na epiteliální buňky jedince s CF.
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6 Souhrn

­ Byl připraven rekombinantní protein PA-IIL v expresním systému

BL21(DE3)/pET25_PA-IIL.

­ Pomocí SDS-PAGE elektroforézy byla ověřena indukce a exprese lektinu PA-IIL.

­ Lektin PA-IIL byl značen fluorescenčním barvivem DyLight 488.

­ Byla ověřena aktivita lektinu jak neznačeného, tak značeného DyLight 488 pomocí

hemaglutinačního testu.

­ Lektin PA-IIL má přibližně stejnou afinitu k buněčným liniím CuFi-1 a NuLi-1.

­ Lektin PA-IIL vykazoval vyšší afinitu k buněčným liniím ošetřeným neuraminidasou.

­ Na buněčné linie se lektin váže specificky do koncentrace 4 µg/ml.
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