Posudek školitele bakalá řské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Kateřina Vyhnalová

Název práce: Interakce bakteriálních lektin ů s epitelem lidských plic

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování
tématu práce

1

Během zpracování
zadaného tématu

1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

Stanovisko k výsledku automatické antiplagiátorské kontrole práce aplikaci „TURNITIN”:
procento shody s jinými texty v databázi 17% - jedná se o PRÁCI ORIGINÁLNÍ

Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 19.7.2021

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :

Prof. RNDr. Petr Hodek, CSc.